
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM Gestão de Turismo  

CORPO DOCENTE 
2018.1 

Docente Titulação Endereço de acesso ao Currículo
Lattes

E-mail

Fabiana Calçada de Lamare Leite Doutorado http://lattes.cnpq.br/8124487431483803 fabianac@ifsc.edu.br 

Fabíola Martins dos Santos Doutorado http://lattes.cnpq.br/7758325180995090 fabiola@ifsc.edu.br 

Salete Valer Doutorado http://lattes.cnpq.br/4817754537520905 Salete.valer@ifsc.edu.br 

Tânia Petry Metrado http://lattes.cnpq.br/6781521227800070 Tania.petry@ifsc.edu.br 

Tiago Savi Mondo Doutorado http://lattes.cnpq.br/4895038668662504 t  iago.mondo@ifsc.edu.br 
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CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM Gestão de Turismo  

CORPO DOCENTE 
2018.2

Docente Titulação Endereço de acesso ao Currículo
Lattes

E-mail

Bibiana Petró Mestrado http://lattes.cnpq.br/4954174357301537 bibiana.petro@ifsc.edu.br 

Deosir Flávio Lobo de Castro Junior Doutorado http://lattes.cnpq.br/2470003499974011 deosir@ifsc.edu.br 

Fabiana Calçada de Lamare Leite Doutorado http://lattes.cnpq.br/8124487431483803 Fabianac@ifsc.edu.br 

Pedro José Raymundo Mestrado http://lattes.cnpq.br/7934709224128701 Pedro.raymundo@ifsc.edu.br 

Risolete Maria Hellmann Doutorado http://lattes.cnpq.br/8355838882115658 r  isolete.hellmann@ifsc.edu.br 

Tiago Savi Mondo Doutorado http://lattes.cnpq.br/4895038668662504 t  iago.mondo@ifsc.edu.br 

TOTAL DE DOCENTES 6
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo : Profª Drª Fabiana Calçada de Lamare Leite
Portaria nº 134- DOU de 19/01/2018
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CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM Gestão de Turismo  

CORPO DOCENTE 
2019.1 

Docente Titulação Endereço de acesso ao Currículo
Lattes

E-mail

Carla Vieira Lopes Especialização http://lattes.cnpq.br/3088670775746893 carla.lopes@ifsc.edu.br

Fabiana Calçada de Lamare Leite Doutorado http://lattes.cnpq.br/8124487431483803 fabianac@ifsc.edu.br 

Fabíola Martins dos Santos Doutorado http://lattes.cnpq.br/7758325180995090 fabiola@ifsc.edu.br 

Liz Cristina Camargo Ribas Mestrado http://lattes.cnpq.br/3693066998863343 l  iz.ribas@ifsc.edu.br 

Marinês da Conceição Walkowski Doutorado http://lattes.cnpq.br/7717325077742830 m  arines.walkowski@ifsc.edu.br 

Risolete Maria Hellmann Doutorado http://lattes.cnpq.br/8355838882115658 r  isolete.hellmann@ifsc.edu.br 

Tiago Savi Mondo Doutorado http://lattes.cnpq.br/4895038668662504 t  iago.mondo@ifsc.edu.br 

Wilton Carlos Cordeiro Mestrado http://lattes.cnpq.br/9379071538091891 wilton@ifsc.edu.br 

TOTAL DE DOCENTES 8 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo : Profª Drª Fabiana Calçada de Lamare Leite
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CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM Gestão de Turismo  

CORPO DOCENTE 
2019.2

Docente Titulação Endereço de acesso ao Currículo
Lattes

E-mail

Carla Vieira Lopes Especialização http://lattes.cnpq.br/3088670775746893 c  arla.lopes@ifsc.edu.br 

Claudia Mestrado http://lattes.cnpq.br/8673528316865787 claudia@ifsc.edu.br 

Delma Cristiane Morari Mestrado http://lattes.cnpq.br/9324570202182410 delma.morari@ifsc.edu.br 

Eni Maria Ranzan Doutorado http://lattes.cnpq.br/2478521129806690 Eni.maria@ifsc.edu.br 

Fabíola Martins dos Santos Doutorado http://lattes.cnpq.br/7758325180995090 fabiola@ifsc.edu.br 

Marinês da Conceição Walkowski Doutorado http://lattes.cnpq.br/7717325077742830 m  arines.walkowski@ifsc.edu.br 

Pedro José Raymundo Mestrado http://lattes.cnpq.br/7934709224128701 Pedro.raymundo@ifsc.edu.b  r 

Risolete Maria Hellmann Doutorado http://lattes.cnpq.br/8355838882115658 r  isolete.hellmann@ifsc.edu.br 

Tiago Savi Mondo Doutorado http://lattes.cnpq.br/4895038668662504 t  iago.mondo@ifsc.edu.br 

Ueslei Paterno Mestrado http://lattes.cnpq.br/8821105433167342 ueslei@ifsc.edu.br 

TOTAL DE DOCENTES 10
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo : Profª Drª Fabiana Calçada de Lamare Leite
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CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM Gestão de Turismo  

CORPO DOCENTE 
2020.1 

Docente Titulação Endereço de acesso ao Currículo
Lattes

E-mail

Carla Vieira Lopes Especialização http://lattes.cnpq.br/3088670775746893 carla.lopes@ifsc.edu.br

Fabiana Calçada de Lamare Leite Doutorado http://lattes.cnpq.br/8124487431483803 fabianac@ifsc.edu.br 

Fabiana Mortimer Amaral Doutorado http://lattes.cnpq.br/3655752919158642 fabiana@ifsc.edu.br 

Fabíola Martins dos Santos Doutorado http://lattes.cnpq.br/7758325180995090 fabiola@ifsc.edu.br 

Fernando Goulart Rocha Doutorado http://lattes.cnpq.br/5970489631126191 f  ernandogr@ifsc.edu.br 

Jane Petry da Rosa Doutorado http://lattes.cnpq.br/8343192237483997 Jane.petry@ifsc.edu.br 

Jaqueline de Fátima Cardoso Doutorado http://lattes.cnpq.br/5795353952404256 jaque@ifsc.edu.br 

Léo Serpa Doutorado http://lattes.cnpq.br/2009351060644839 Leo.serpa@ifsc.edu.br 

Liz Cristina Camargo Ribas Mestrado http://lattes.cnpq.br/3693066998863343 l  iz.ribas@ifsc.edu.br 

Marinês da Conceição Walkowski Doutorado http://lattes.cnpq.br/7717325077742830 m  arines.walkowski@ifsc.edu.br 

Risolete Maria Hellmann Doutorado http://lattes.cnpq.br/8355838882115658 r  isolete.hellmann@ifsc.edu.br 

Tiago Savi Mondo Doutorado http://lattes.cnpq.br/4895038668662504 t  iago.mondo@ifsc.edu.br 

Ueslei Paterno Mestrado http://lattes.cnpq.br/8821105433167342 ueslei@ifsc.edu.br 

Silvana Graudenz Muller Doutorado http://lattes.cnpq.br/6730538100411069 silvanag@ifsc.edu.br 

Wilton Carlos Cordeiro Mestrado http://lattes.cnpq.br/9379071538091891 wilton@ifsc.edu.br 
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Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo : Profª Drª Fabiana Calçada de Lamare Leite
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Campus: Florianópolis – Continente / IFSC
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